
ENGAGE znaczy „włącz się“ 

 

Bielsko-Biała znów jest liderem pośród polskich miast i gmin. Jako jedyne przyjęło do 

realizacji dokument wyznaczający różnorakie działania w celu wdrażania na szczeblu 

lokalnym europejskiego pakietu klimatyczno-energetycznego 3 x 20 - „Plan działań na rzecz 

zrównoważonej energii dla miasta Bielska-Białej”. Przyjęty w nim cel to redukcja do roku 

2020 co najmniej 20% emisji gazów cieplarnianych – oznacza to ograniczenie rocznej emisji 

o prawie 187 tysięcy ton ekwiwalentnych dwutlenku węgla. 

 

W dziedzinie ochrony powietrza osiągnięto w Bielsku-Białej już wiele: termomodernizacje 

budynków i sieci ciepłowniczych, wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii (kolektory 

słoneczne, biogaz, pompy ciepła), program likwidacji starych kotłów węglowych czy też 

budowa obwodnic drogowych. Dalej planuje się kontynuowanie już podjętych działań jak 

i podjęcie następnych, jak na przykład pełne unowocześnienie bielskiej elektrociepłowni. 

Wszystko to sprzyjać będzie poprawie stanu powietrza, a tym samym poprawie stanu 

zdrowia mieszkańców oraz zwiększeniu ich komfortu życia.  

 

Specjaliści wykonujący Plan zrównoważonej energii dla miasta Bielska-Białej wyliczyli, że 

obniżenie zużycia energii przez wszystkich mieszkańców tylko o 1% przyniesie zmniejszenie 

emisji CO2 o 6200 ton rocznie. Obniżenie zużycia energii o 1% nie jest trudne. Przykładowo 

obniżenie temperatury w pomieszczeniu o 1°C daje zmniejszenie zużycia energii (a tym 

samym jej kosztów) aż o 6%. Wzorem może być Książnica Beskidzka, która w 2005 roku 

w międzynarodowym konkursie „Energy Trophy” wywalczyła nagrodę za zmniejszenie 

zużycia energii o 11,9% tylko poprzez zmiany zachowań personelu: wyłączanie urządzeń 

zamiast pozostawiania ich w trybie czuwania, wyłączanie zbędnego oświetlenia, gotowanie 

tylko niezbędnej ilości wody w czajniku, stosowanie naklejek przypominających o potrzebie 

oszczędzania energii, zachęcanie do właściwego stosowania termozaworów itp. Nie tylko 

nasze obserwacje wskazują, że największe efekty odnosi się przez tego typu działania. 

Nabyte dobre przyzwyczajenia zostają bowiem na lata, a nawet przekazywane są następnym 

pokoleniom. Potrzebne jest jednak zaangażowanie mieszkańców.   

 

Dlatego w czerwcu 2010 roku Bielsko-Biała pozytywnie odpowiedziało na zaproszenie do 

udziału w projekcie o nazwie "ENGAGE", w którym obecnie bierze udział jako jedyne polskie 

miasto obok 11 innych miast Unii Europejskiej. Celem projektu "ENGAGE" jest zachęcanie 

mieszkańców do osobistego włączenia się w ochronę środowiska naturalnego poprzez 

rozsądne korzystanie z energii w domu i miejscu pracy. W praktyce oznacza to zaproszenie 

obywateli miasta począwszy od osób decyzyjnych w instytucjach i firmach aż po dzieci 

i młodzież, do podjęcia konkretnych zobowiązań dotyczących sposobu użytkowania energii, 

mających wpływ na zmniejszenie emisji zanieczyszczeń powietrza.  



Każdy z nas może w łatwy sposób włączyć się w kampanię "ENGAGE". Wystarczy rozejrzeć 

się wokół siebie i zastanowić jak mogę niewielkim wysiłkiem wspomóc środowisko: wyjąć 

nieużywany zasilacz z gniazdka, wyłączyć światło opuszczając pomieszczenie, czy skorzystać z 

prysznica zamiast z wanny. Mogę jednak sprawić znacznie więcej przez to, że uczynię te 

czynności moim zwyczajem. Mogę to uczynić zupełnie bezinteresownie dla ochrony 

powietrza, ale i tak, czy tego chcę czy nie, otrzymam nagrodę w formie mniejszych 

rachunków za energię, które mogą sięgać nawet 200 – 300 zł rocznie. Mogę sprawić jeszcze 

więcej, jeżeli pociągnę swoim przykładem innych. 

Projekt „ENGAGE” umożliwia właśnie to, by prostymi działaniami sprawić maksymalne 

efekty. Jeśli chcesz się włączyć, pobierz i wypełnij ankietę projektu "ENGAGE", wpisz na niej 

swoje zobowiązanie i przekaż we wskazane miejsce. Jeśli potrzebujesz pomocy - zobacz na 

listę przykładowych zobowiązań na stronie internetowej projektu 

(www.energia.um.bielsko.pl/engage) lub w miejscu kolportażu ankiet. Zapisując swoje 

zobowiązanie sprawisz, że będzie Ci łatwiej go dotrzymać. Jeśli zechcesz pomnożyć efekty 

swojego zobowiązania skontaktuj się z personelem projektu, a otrzymasz ofertę jak dołączyć 

do europejskiej grupy Ambasadorów Klimatu.  

Już wkrótce, 21-22 października tego roku będziemy obchodzić święto projektu pod nazwą 

„Beskidzki Festiwal Dobrej Energii” zaplanowany na terenie Galerii SFERA. Pojawi się tu wiele 

atrakcji zarówno dla dzieci, jak i dorosłych, a wszystko toczyć się będzie wokół energii 

i środowiska w przyjaznym i radosnym klimacie.  

Zapraszamy do udziału w projekcie każdego. Włącz się i Ty! 

 

 

 

 

 


